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MEHMET AKiF ERSOY'UN HASTALICil 
VE ÖLÜMÜ 

Veli ABA. 

Özet: istiklal Marşı'nın şairi Mehmet Akif Ersoy, o günkü yöneti md e bulunanlarca, 
Birinci Meclis'teki çalışmaları ve tutumu nedeniyle muhaliflerden kabul edilmiştir. 
Sürgüne gitmeye zorlanmıştır. Araştırmanın kronolojik çerçevesini Akif'in Mısır'a 
gönüllü sürgünü ve Mısır'da hastalanmasından ölümüne kadarki süreç 
oluşturmaktadır. Bildirimiz literatür taraması yapılarak ve Akif'i tanıyanların anıları 
kullanılarak hazırlanmıştır. 

Bu çalışmanın temel amacı, Akif'in Mısır'a gidiş nedeni ve yaşadığı tıbbi problemleri 
gözler önüne sermektir. Tedavi sürecinin gündelik hayatını nasıl etkilediği, bu 
süreçteki temasları ile ölümünün kamuoyunda hangi düzeyde algılandığı ve defin 
işlemleri irdelenmiştir. Hayatının son on bir yılını Mısır'da geçirmiş olan Akif. 1935 
yılının ilkbaharında Mısır'da uzun süre kalan yabancıların sıklıkla yakalandığı siroz ve 
sıtma hastalığına yakalanmıştır. Tedavi ama_çlı olarak 1935 yılı Haziran ayının 
sonlarında Lübnan'a ve oradan da Antakya'ya gitmiştir. Akif, fiziki rahatsızlığının yanı 
sıra eşinin hastalığı nedeniyle ruhsal anlamda da sıkıntılar yaşamıştır. Akif, 17 Haziran 
1936'da istanbul'a dönmüş, istanbul'da ailesi ve yakın dostları tarafından 
karşılanmıştır. Kadim dostu Abbas Halim Paşa'nın yakınları onu Beyoğlu'nda Mısır 
Apartmanı'ndaki bir daireye yerleştirmişler. Tüm tedavilere rağmen 27 Aralık 1936'da 
vefat etmiştir. Türk Milleti'nin değerlerinin sözcüsü olan Akif'in yalnızlaştırılması ve 
ötekileştirilmesi çabaları, milletçe kabul görmemiştir. Amerikan mandasını savunan, 
Milli Mücadele'ye kayıtsız kalan birçok yazar ve şairi devlet töreniyle defneden o 
günün hükümeti Akif'e ilgisiz kalmıştır. Sahipsiz bir cenaze olarak Beyazıt Camii'ne 
gelen Akif'in naaşı cenaze namazından sonra, Edirnekapı Mezarlığı'na on binlerce 
üniversiteli gencin omuzları üstünde, Kabe örtüsü ve Türk bayrağına sarılarak 
taşınmıştır. istiklal Marşı ve Kuran-ı Kerim okunarak defnedilmiştir. 

Giriş 

Milletierin tarih sahnesinde etkili ve uzun süre kalmalarını sağlayan bazı ortak 
değerler ve şahsiyetler vardır. insanları ortak değer paydasında toplayan ve ayakta 
tutarak ona ivme kazandıran bu şahsiyetler, milletierin hafızasında önemli yer tutar. 

·osmaniye Kültür Müdürlüğü 

-95-



Şüphesiz yakın dönem tarihin en önemli simalarından biri de Mehmet Akif Ersoy'dur. 
Kendisiyle ilgili yayınlarda Mısır'da geçirdiği yıllar ve hastalıkları pek de işlenmemiş ve 
gölgede kalmıştır. Akif'in hayatında, Mısır'da hastalanması, tedavi için Lübnan ve 
Antakya seyahatiyle ölüm ve d efi n işlemleri hep boşlukta kalmıştır. 

Literatür taramasında Akifin hastalığı üzerine müstakil bir calısmanın 
yapılmadığını tespit ettik. Dolayısıyla bu bildirinin temel amacı Mehmet Akif'in, tıbbi 
problemlerini gözler önüne sermektir. Yine gündelik yaşamını nasıl etkilediği de 
konumuz içerisinde yer alacaktır. Ayrıca tedavi süreci. bu süreçteki temasları ile 
ölümünün kamuoyunda hangi düzeyde algılandığı da irdelenecektir. 

Bildirimiz literatür taraması yapılarak ve Akif'i tanıyanların anıları kullanılarak 
hazırlanmıştır. Araştırmanın kronolojik çerçevesini Akif'in Mısır'da hastalanmasından 
ölümüne; kadarki süreç oluşturmaktadır. 

ı. Mısır'da Hastalığının Ortaya Çıkışı 
2. 

Mehmet Akif sağlığında kendi sürgününü gerçekleştirerek, istiklal Marşı'nı yazdığı 
ülkesinden tam ll yıl uzakta kalmayı göze alarak Mısır'a gidecektir. Yakın 
arkadaşlarından Neyzen Tevfik'in kardeşi Baytar Şefik Kolaylı, onun Mısır'a gidiş 
sebebini daha doğrusu gitmeye mecbur kalışını şu şekilde nakl etmektedir: 

"Pendik Bokteriyoloji hastonesi müdürü idim. Akif bono geldi. Yonmda Prof Fozl1 
Yegül de vord1. Yonn Misir'a gideceğini ve orz-1 vedôo geldiğini söyledi. Çocuklonnm 
tahsil ve terbiye çoğ1 olduğunu, şimdi MlSir'a gitmekle çocuklonnm tahsillerini sekteye 
uğramasi muhtemel bulunduğunu ileri sürerek koranndon vazgeçmesinde 1sror ettik. 
Akit büyük bir hüzün ve teessür içinde dedi ki: 'Arkamda polis hofiyesi gezdiriyorlor. 
Ben, votomm sotm1ş ve memlekete ihanet etmiş adamlar gibi muamele görmeye 
tahammül edemiyorum ve işte bundan dolayi gidiyorum "(Şengüler, 1992: 359). 

Şefik Kolaylı bu hatırayı anlatırken çok büyük bir heyecan ve teessür içinde idi, 
sanki o günü aynen yaşıyordu. ilave etti: 

"Arkadaşlar, Akif'e yobaz dediler, softo dediler, geri kofall dediler, şopko giymernek 
· için Misir'a gitti dediler, ink!lôb1 hozmedemedi dediler.· Hoy1r, arkadaşlar hoy1r, Ak if 
cumhuriyete inonmlştlr. Akif bu votonm selametini ve bu memleketin yükselmesini 
herkesten çok istemiştir. Akit vatan sevgisini aile sevgisinin üstünde tutmuştur. Bir 
vatan hoini gibi orkosmdo polis hofiyesi gezdirilmesine ve od1m od1m takip edilmesine 
tahammül edemediği için öz votomm terk etmek ve MlSir'a gitmek zorunda kalmlŞtir" 
(Şengüler, 1992: 359). 

Gönüllü sürgüne gidişiyle ilgili Akif'i hasta yatağında tanıma fırsatı bulan Dr. 
Mahmut Kobaner'in' şu hat1rat1 dikkat çekicidir: 

1 Adana'nın Ceyhan -eski adı Hamidiye- ilçesinde, 1909 yılında doğdu. istanbul Tıp Fakültesini kazanıp tıp 
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"Osmaniye'de birlikte olduğumuz bir sohbet top/onttsmdo mill/ ve manevi 
değerlere sahip pktlmodtğmdon, yeni neslin bozu/maya boşladtğmdon söz op/dtğmdo 
"Bak oğul sona bir olay onlatoytm do dinle, dedi: 

- O zaman öğrendim Mehmet Akij'in Mtstr'a gönüllü sürgün gittiğini. Çünkü ülkeyi 
terke zor/omtşlor o zaman. Peşinde hofiyeler, taciz etme/er, Mürteci Ak if, Arap Akif gibi 
oşoğtloytCt söz ve tavtr/or onu çok üzmüş" (Aba, 2008: 573). 

Mehmet Akif hayatının son on bir yılını Mısır'da geçirmiştir. Akif, Mısır'da adeta 
hayatının ikinci yarısına başlamış Hilvan'dan alim ve edip bir kişi olan Mısırlı dostu 
Abdulvehhab Azzam'ın teklifiyle Kahire Üniversitesi Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü'nde 
Türkçe dersi vermeye başlamıştır. Akif, bu vesileyle içinde bulunduğu inzivadan bir 
parça kurtularak Mısır'ın aydınlarıyla tanışma ve öğrenci yetiştirme fırsatı bulmuştur 
(Deliçay ve Katory, 2006: 77; Sıl ay, 2009:163-164). 

Mısır'a vardıktan on yıl sonra, 1935 yılının ilkbaharında Akifin sağlığı bozulmaya 
başladı. Bir sabah kalktıklarında eşi is m et Hanım: 

"-Efendi, galiba sen sarılık olmuşsun, diye uyardı. 
Akif önce kollarına, sonra da aynada yüzüne dikkatle baktı, gözlerinin akı bile 
sararmıştı. Aynı gün bir hekime göründüler. Şiddetli baş ağrısı ve kansızlıkla ilgili 
şikayetlerine ilaç ve perhiz tavsiyeleriyle evlerine döndüler. Perhize çok dikkat etmesi 
gerekiyordu. Çok sıvı alacaktı ama tuzlu yemeyecekti. Birkaç gün içinde zayıfladı, gül 
yüzündeki pembelik soldu, rengi koyulaşmaya başladı. Halsiz, bitkin ve iştahsızdı. 
Kahire'nin tanınmış hekimlerine muayene oldu, "müsteşfede hastanede- tetkikleri 
yapıldı. Artık bazen kontrol, bazen de hacamat2 için Kahire'deki doktorlara taşınmaya 
başladılar. Hastalık değişik bulgular veriyordu. Saatler süren karın ve baş ağrılarıyla 
birlikte, üşüme ve titreme nöbetleri, sırılsıklam terleme ve en az bir saat süren yüksek 
ateşle sonlanıyordu. Hastalığa 'Karasu Humması' diyenierin yanında, karaciğer ve 
dalağın büyüdüğünü, karın ve kol-bacak şişmelerine bakarak 'Bu bir karaciğer hastalığı 
olan sirozdur!' teşhisi koyanlar da vardı. Nihayet yapılan konsültasyonla siroz teşhisi 
kesinleşti" (Sıl ay, 2009: 17 4). 

Mehmet Akif Mısır'da yaşadığı dönemde özellikle Mısır'da kalan yabancıların sıklıkla 

eğitimine başladı.l938 yılında mezun oldu. Toplam olarak 58 yıl doktor olarak hizmet verdi ve 1996 yılında 
Osmaniye'de vefat etti. Üniversitedeki hocaları: Atatürk'ünde müşavir tabiplerinden olan. Ord. Prof. Dr. Akil 
Muhtar Özen, Ord. Prof. Dr. Mazhar Osman, Prof. Dr. Neşet Ömer irdelp ve Mehmet Akif'i de tedavi eden Prof. Dr. 
Osman Tugan, hatıriayabildikieri hocalarıdır. O zamanlar tıp fakültesi Haydarpaşa Hastanesi'ndeydi, bazı özel 
hastanelere de öğrencileri staja gönderirlerdi. Kobaner, Nişantaşı Sağlık Vurdu'nda stajda iken Akif'i tanımıştır. 

2 Hacamat olmak iki omuz arasından. sırttan. başın arka tarafından yahut vücudun herhangi bir yerinden tedavi 
maksadıyla bardak. şişe veya boynuzla kan aldırma işlemidir. Belli bir hastalığın tedavisi olmaktan ziyade kan 
fazlalığının vücuttameydana getirdiği rahatsızlıkları gidermek için kullanılan geleneksel birtedavi usulüdür. 
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yakalandığı siroz' hastalığına yakalanmıştır. Sirazdan başka bir de malarya, yani sıtma' 
olduğu da ortaya çıktı. Mısır'ın yakıcı ve trapikal sıcaklarından uzak ve serin bir yerde 
hava değişimi yapmasına karar verildi. Hi ivan hastanesinde doktorlarla, evinde de eşi 
ve çocuklarıyla tartışılıp biraz rahatlama ümidiyle 1935 Haziran'ının sonlarında 
Lübnan'a gitmesine karar verildi. 

2.Lübnan ve Antakya'da Hastalığının Seyri 
1935 Temmuz'unun son haftasında iskenderiye'den kalkan bir yolcu vapuruyla 

hareket edip Beyrut iskelesinde karaya indi. Hem seyahati hazırlayan, hem de 
yolculukta kendisine eşlik eden ve bütün ihtiyaçlarını karşılayan Abdul'ilah Bey 
(Mısır'da yayınlanan Enbaü'ş-Şarkıye Gazetesi Müdürü) Beyrut'ta onu doktora 
götürüp muayene ettirir. Doktor muayenesinde Akif'in sirazdan başka sıtma 
hastalığına da yakalandığı teşhisi teyit edilir. Doktoru n Akif'e yüksek rakımlı bir yerde 
istirahat (':tmesi ni tavsiye etmesi üzerine Abdul'ilah Bey onu Aliye yakınlarındaki SOk 
üi-Garp Köyü'ne götürerek Funduk el Haccara-Otel Haccara-ya yerleştirir. Burada hem 
tedavi olup, hem dinlenmektedir (Tekin, 2009: 51 7; Sıl ay, 2009:1 75). Ancak Akif'in 
Lübnan'da sıtma nöbetleri artmaya başlamıştır. "Hilvan'dayken kendisini arasıra 
yoklayan sıtma nöbetleri onu burada da rahat bırakmaz. Sabahları sırılsıklam teriemiş 
halde kalkmaktadır. Bu yüzden kendisine aşı yapılır" (Tekin, 2009: 51 7). 

Mehmet Akif'in Lübnan'da bulunduğunu haber alan A~takya eşrafından 
Bereketzade Cemi! Bey, Akif'in eski talebelerinden olan Ali Ilmi Bey'i Beyrut'a 
göndererek, kendisini Antakya'ya davet etti. Bunun üzerine Mehmet Akif, 9 Ağustos 
1935'te Antakya'ya geldi. Aşağıda daha detaylı anlatacağımız bu seyahatte Akif, 
Antakya'da üç hafta kadar kalacak ve Cem il Bereket Bey'in konağına misafiri olacaktır: 

"8 Ağustos 1935 tarihinde S Ok üi-Gorp köyünden ayrılorak Antakya'ya doğru yola 
pkorlor. 9 Ağustos 1935'te Antakya'ya gelirler. Akif, hükümet konaği yokmmdo Cemi/ 
Bereket Bey'in konoğmdo kalmaktadir. Kendisini ziyarete gelenleri burada kabul 
etmektedir. HostoiJğJ yüzünden SJkJntJIJ olan Akif'in koldiği konoğm bir cephesi Asi 
nehrine bokmoktod1r. Bu güzel manzora bir nebze sJkmti/onm ozoltmokta, Cemi/ 
Bereket Bey de Akif'e çok hürmet etmekte, en iyi şekilde ağirlamoya çoiJşmoktodJf.Aii 
ilmi Bey de Akif'i bir on olsun yolmz bJrakmomakta, başka bir şeyle meşgul 

., Siroz karaciğerin kronik süregen-bir hastalığıdır Karaciğer sirozunun en 6nemli nedenleri, geçirilmiş viral hepatit 
hastalığı ve alkolizmdir. Hücreleri ve organdaki besleyici maddeleri tüket ir, karaciğer hücrelerinden beslenen siroz 
hücreleri artık hastalığın ve hücre ölümünün nedeni olmuştur Hastalığın belirtileri: Başlangıçta iştahsızi ık, çabuk 
yorulma, bulantı, kabızlık, midede ağırlık duygusu, aşırı gaz, ayaklarda ödem (şişlik), hafif ateş görülebilir. Hasta 
geceleri gündüzden daha çok idrar çıkarır ve sonunda en ağır belirti olan karın boşluğunda sıvı birikmesi ortaya 
cıkar 
4 Malarya-sıtma- dişi anaJel cinsi sivrisineklerde bulunan parazitlerin, insanları ısırmasıyla meydana gelen, 
nöbetler halinde ateş ve titremeye neden olan, yaygın bir hastalıktır. Sıtmanın bir diğer adı malaryadır Tedavi 
edilmediği takdirde ölümcül olabilir. Kişi. yorgun ve lştahı azalır. Bunun dışında baş, bacak, sırt ağrıları görülebilir. 
Sıtma nöbetinde ilk görülen durum, titremedir. Titreme sırasında, ateş yükselir. Sıtmanın ileriediği durumlarda 
karaciğer ve dalakta büyüme görülür. ' 
Hacamat Siroz ve Sıtma hakkındaki bilgiler Uzman Doktor Hasan Gani Bey ile 10 Ocak 2011 tarihinde Osmaniye 
Devlet Hastanesi'nde yaptığımız görüşmeden derlenmiştir. Dr. Gani Bey, 05 Ocak 196B doğumlu olup Osmaniye 
Kadirli ilçesi kütüğüne kayıtlıdır ve Osmaniye'de ikametetmektedir Uzman bilgileri için teşekkür ederiz. 
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o/momoktodJr. Akit gördüğü büyük ilgiden ve samimi misafirperver/ikten çok 
memnundu. Burada hem tedavi görüyor, hem de tebdil-i hava ediyordu. Perhiz yoptiği 
için korociğeri nispeten rohotlomiŞti oma yine de neşesi yoktu. SJtmosJ do henüz 
geçmemişti. Bu yüzden 2 2 Ağustos günü bir oş1 daha yoptird!" (Tekin, 2009:51 8). 

Bir gün ikindi vakti Mehmet Akif, beraberindeki grupla birlikte yine Asi nehri 
kenarında gezintiye çıkmıştır. Dost ve hayranlarının oluşturduğu grup hem ağır ağır 
yürümekte, hem de aralarında konuşmaktadırlar. Kışianın aşağı tarafındaki Lafut 
denilen yere geldi,klerinde duraklarlar, çevreyi seyrederler. Burada Ali ilmi, Mehmet 
Akif'e Antakya'yı nasıl bulduğunu sorar. Akif, buranın çok güzel bir yer olduğunu 
belirtir, ancak sağlık yönünden rahatının olmadığını, üzerine bir ağırlığın çöktüğünü 
söyler. Ümitsiz bir hali vardır. Gençler, rahatsızlığından dolayı kendisini teselli ederler. 
Bundan sonra Ali ilmi bu defa, "Üstadım, Antakya için bir şiir lütfeder misiniz, hatıran ız 
olur" diyerek bir şiir isteğinde bulunur. Bunun üzerine Akif, batıda gurup vakti oluşan 
manzaraya, Asi'nin akşam güneşi altında renkli pırıltılar yaparak akıp giden sularına, bir 
de Kışla'daki direkte dalgalanan Fransız bayrağına bakar. Sonra Antakya'nın 
anavatan'dan ayrı kalmasından duyduğu derin üzüntüyü dile getiren şu kıt' ayı söyler: 

"Vi'ranelerin yasçısı baykuşlara döndüm 
Gördüm de hazanında bu cennet gibi yurdu. 
Gül devrini bilseydim onun, bülbül olurdum, 
Ya Rab, beni evvel getireydin, ne olurdu? ... " 

Şiiri dinleyenlerin hepsi bütün derinliğiyle anlamış, gözleri dolmuştu. Bu şiiri hemen 
defterine not eden Ali ilmi, daha sonra okullar açıldığında lisede öğrencilerine yazdırıp 
ezberletecektir (Tekin, 2009: 519). Daha sonra üç hafta kaldığı Antakya'dan Beyrut'a 
oradan da Mısır'a dönecek olan Akif, bu şehrin sağlığı üzerinde bıraktığı olumlu etkiyi 
başka yerde bulamayacaktır. Mısır'da ise hastalığı her geçen gün ağırlaşacaktır. 

MehmetAkif, fiziki rahatsızlığının yanı sıra ruhsal anlamda da sıkıntılar yaşıyordu. 

"Mehmet Akit Misir'daki ilk iki yilini yolmz geçirmişti. Bu siroda Abbas Halim 
Poşo'mn soroymm korşismdoki küçük bir köşkte misafir edildi. Ondan sonra ailesini 
yanma getirtti. Hilvon'm kenonndo, çöl yonmda küçük bir yere toşmdi. Erkek çocuklan 
boşiboş kolmiş haylaz olmuştu. Eşi şifasiz bir sinir hosto!Jğmo tutulmuştu" (Şengüler, 
1992:363). 

Eşinin hastalığı kimi zaman üstadın türlü sıkıntılar çekmesine sebep oluyor, en 
hassas yeri olan aile hayatında da rahatsız olması gerçekten üzüntü verici bir 
durumdu. Onun bu sıkıntısıyla ilgili yakın dostu i h san Efendi, şöyle demişti: 

"Akif Bey'in bir talihsizliği vardi ki, hiç sormoym! Akif Bey, çifeli bir insandi. insan 
evlenir. Evinde mes'ud olur, rahat eder, zihnini vücudunu dinlendirir. Dişonda yorulup 
üzülse, evinde teselli bulur, rahat eder ... Fakat Akif in evi, maalesef bir matemhane idi. 
Homm1, bilhassa son zamanlarda, had safhada sinir rohotsJzliğmo duçor olmuştu. 
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Evhom/or içindeydi. Sinir krizleri geçiriyordu. Devamit i!ôç kuffontrdt. Zevcesi, Akif Beyin 
ikinci bir hontmt olduğuna koni idi. Akif Bey, 'Hontm, bütün hafta beraberiz, bir cuma 
günü nomozo, ihson Efendi'ye gidiyorum. istersen oraya do gel beraber gidelim, seni 
de evine btrakmm ... 'dese de fayda etmez; kadmcoğtz: 

'Aoo, ben uyudukton sonra, sen gidiyorsundur. .. : d ermiş. 
Hatta komşularda düğünler olur, def sesleri duyu/unco: 
'Akif'in düğünü oluyor.', de rm iş." (Oüzdoğ, 2007b:377- 378). 

Mehmed Akif'in, Mısır"a çektiği manevi çileyi anlamak için, kendisinin «Bir Ariza» ve 
«ikinci Ariza» manzumelerini dikkatle okumak yeterlidir: 

Ma'mure-i dünyayı dolaştıysa da, yer yer, 
Son son, «Hadi sen, ku mda biraz ayna!» demişler» 
Yahu! Sorun uz bir: Bakalım ta kati var mı? 
Kaynarken adam oynamak ister mi? Sarar mı? 

Vatanından ayrı kalışı Akif'i çok yormuştu, onu yıpratan sadece siroz ve sıtma 
değildi. Aklı ve gönlü devamlı memleket meseleleriyle meşguldü. Mehmet Akif'i çok 
seven Mustafa Sabri Efendi'nin oğlu ibrahim Sabri Bey, şairin şöyle dediğini 
nakletmişti: 

"ibrahim Bey, ben yolan söylemem; Alloh'tm şohittir, yemin de etmem ... Yeminim 
olsun ki, meco/im ko/modt; kendimi toporloyomtyorum. Bu yaptionfor bono çok oğtr 
geldi. Perişonftğtmtn derecesini :Size şöyle on/otoytm: Seede-i sehivsiz-yontfmo 
secdesiz- namaz ktlomoz oldum. Yahu namazda do/tp gidiyorum. Zihnim öyle perişan ... " 
(Düzdağ, 2007b: 114). 

· Yine Mehmet Akif yakın dostlarından ihsan Efendi'ye mevcut durumunu şöyle 
ifade etmiştir: 

"Bitkinim yahu! Halim kolmodt. Biz memleket bu hôle gelmesin diye, on beş sene 
koştu k, çoftşttk, yozdtk... Olon oldu. Şimdi elden nege/ir?" (Oüzdoğ, 2007b: 154). 

3.Mehmet Akif'in istanbul'a Dönüşü ve Son Günleri · 

1935'in sonuna doğru Akif'in hastalığı ağırtaştı. Artık Mısır'dan da sıkıımıştı ve 
memlekete dönmeyi özlüyordu. Hastalığının artması istanbul'a olan özlemini daha da 
arttırıyordu. 

"Artan hostoftğt ile dermonstz'vücudunu ko/m bostanuno yükleyerek, bir gün, bu 
dükkôndon o "votonstz sokağa" pktnco. Hüseyin Suod'lo korştfoştyor. Bir derdini bir 
ferde oltmtş üç sene söy/ememişken bu sefer doyonomtyor: 

-Bu iklim insont kemiriyor! diyor. 
Hüseyin Su ad:· 
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- Niçin istonbu/'o kalkıp gelmiyorsun? diye soruyor ve bunu o kadar tabı/ sesle 
soruyor ki "istonbul'o gelmek" birdenbire tobılleşiyor, çokon bir şimşek kadar 
birdenbire! Akij'in gözleri parlıyor" (Ku n tay, 2005: 165) 

Akif, ı 7 Haziran ı936'da istanbul'a döndü. Vatan topraklarından uzakta ölmek 
korkusuyla istanbul'a geldiği zaman bir kemik külçesi halinde idi. Siroz, onu harap etmiş, 
bir deri bir kemik haline getirmişti. istanbul'a geldiğinde en yakın dostları bile onu 
tanımakta güçlük çekiyorlardı. Bizzat kendisi, 'canlı bir cenazeden farksızı m!' diyordu. 
istanbul'da ailesi, Mithat Cemal ve Fuat Şemsi gibi yakın dostları tarafından 
karşılanmıştı. ista(lbul'da gayet ciddi bir tedavi gördü, hastanede yattı. istanbul'a 
gelmek demek aslında onun için hastaneye gelmek demekti (Deli çay ve Katory, 2006: 
75-78). 

Kadim dostu Abbas Halim Paşa'nın yakınları onu Beyoğlu'nda Mısır 
Apartmanı'ndaki bir daireye yerleştirdi ler. Üç -dört gün sonra ise tedavisi için Nişantaşı 
Sağlık Vurdu'na yatırıldı. Prof. Dr. Osman T ugan tarafından tedavi edildi. Sirazdan başka, 
laboratuar araştırmalardan sonra bir de Akif'e inaperabi karaciğer kanseri teşhisi 
konmuştu. Tedaviden sonra tekrar Mısır Apartmanı'na kendisine ayrılan daireye 
götürüldü ve bakımı için, ölmeden önce çekilen son resminde de görülen Mari 
Mançenko adlı bir Rus kadını hemşire olarak tutuldu. Sonra Halim Paşa'nın 
Alemdağı'ndaki Baltacı Çiftliği'ne götürülüp dinlenmesi sağlandı. Baltacı Çiftliği'nde 
Akif'i rahat ettirecek tedbirler alınmıştı. Halim Paşa, çocuklarının öğretmeni 
olmasından dolayı ona çok saygı duyuyordu. Abbas Halim, son Osmanlı 
sadrazamlarından Said Halim Paşa'nın küçük kardeşiydi. Şecere itibariyle eski Mısır 
valilerinden Kavalalı Mehmet Ali Paşa'nın sülalesinden geliyordu. Akif'in dostluğu bu 
münevver ve kaliteli insanla hayatının sonuna kadar devam edecekti (Sılay, 2009: 
ı57-ı90). 

Üstat buranın havasından, suyundan, huzurundan istifade edecek, burada 
yemesine-içmesine dikkat edecekti. Avrupa'dan getirilen ilaçlarını kullanacaktı. 
Alemdağı'nda olmak onu cidden sevindirmişti. Üstat Alemdağı'nda halısını yeşil 
ağaçların altına serdi ve uzandı, bu yeşilliğin içinde gezip dolaştı. Fakat kendisine öyle 
bir ilaç verilmişti ki Alemdağı gezisinin bütün zevkini zehir ediyordu. Bu ila cı andıkça: 

- ingiliz tuzu yok mu, bunun yonında şerbet gibi bir şey. Günde bir defa içiise 
neyse ... Fakat bir defa içip, oh bitti, dedikten sonra sıra ikinci defaya geliyor, bu yüzden 
Alemdağı seterinden bir şey anlamıyorum (Çontoy, 2008: 409). 

Tıbbi müdahale için on beş günde bir şehre getiriliyordu. Bu geliş ve gidişler için 
Halim Paşa, ona özel otomobilini tahsis etmişti. Mehmet Ak if çiftlikte üç ay kalmıştı. 
(Kuntay, ı986: ı 48-ı 49; Şengül er, ı992: 367). 

Bir takım sözde aydınların dışında sivil halk ve sevenleri onun yanına koşuyor, ona 
sevgi gösteriyordu. Akif'i hasta yatağında bile muhalif görenler vardı. Dr. Mahmut 
Kobaner bu durumla ilgili şu hatırat ı nakl eder: 
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"Yil 1936 tip fakültesi öğrencisiydim. Aylardon Haziran-Temmuz gibiydi. Bir 
hastayi ton1d1m. Adeta hastoneye terk edilmişti. Üstotlardon pek ilgilenen de yoktu. 
Arkadaşfor kendi arafonnda konuşuyor/or, daha üst Siniflardon duymuşfor inkllôp 
muhalifi, mürteci Akif, Arap Akif v.s diye, merak bu ya; kim bu hasta diye arayip buldum. 
Ne göreyim oğul bizim istik/ol Morş1 şoirimiz Mehmet Akij'miş. Meğerki bizim Akif 
bozlion no göre sakmeali imiş. Dini cephesi oğ1r basan biriymiş. Peşinde hofiye/er, taciz 
etme/er, mürteci Akif, Arap Akif gibi oşoğJ!oyJo söz ve taw/or onu çok üzmüş. Bu 
milletin istiklol Marşi'ni yazan bütün topraklonmJzdo en çok onun yazdiği şiir/eri, 
marşfon okunon bir adama hain muamelesi yapiimasi, odom1 yer bitirir be oğul. 
Merhumun hastafiği iyice ilerlemişti. Hastanede ne özel bokJolon vord1 ne de yeteri 
kadar ilgilenen. Yokm/on gelir onlar do hor/on~rdJ. Boz1 dostfon gelir giderdi. Ak if on/ann 
do gelmesini yorulmosmJ istemezdi. Ben ono ilgi gösterirdim. Arkadaşfor hocafordon 
çekinirlerdi. Oefolorco altini ben değiştirdim boklmmJ yopt1m. Akij'i daha yokmdon 
tan~ mo m do böyle başladi." (Aba, 2008: 573). 

; 

O zamartlar birtıp öğrencisi olan Kobaner'in anlattıkları Türk gençliğinin Akif'e nasıl 
sahip çıktığının bir kanıtıdır. istanbul'daki son günlerinde bütün eski dostları ve 
sevenleri devamlı olarak kendisini ziyaret etmişler, sevdiği hafızlar ona istediği kadar 
Kur'an okumuşlardı. 

Onu sevenlerin ne kadar çok olduğu hastalığından belli oluyordu. Abdülhak Ham id, 
Sağlık Vurdu'nun kapısında hastabakıcıyla · konuşuyor; Aka Gündüz yüzlerce 
sigarasından bir tekini bile onun yanında içmiyordu. Şaşırıyordu: 

- Meğer seviyorlarm ış beni! (Kuntay, 2005:1 78). 

Akif'in hastalığı yakın çevresinin ona gösterdiği bu ilgi ve sevgiye rağmen gün 
geçtikçe ağırlaşıyordu. Hasta yatağında bile insani ilişkilerini aksatmıyor, o nüktedan 
sözlerini kullanmaya devam ediyordu. Nitekim onu yakından tanıyanlar ciddi bir 
konuya girmek istediğinde birkaç latife yaparak söze başladığını iyi bilirler. "Ortada bir 
ölüm hastası yoktu sanki! Şaka ediyor, bizim de etmemizi istiyordu (Kuntay, 2005: 
178). 

Çektiği tüm acılara ve hastalığının ilerlemesine rağmen kendisini ziyarete 
. gelenlerin sıkıldığını hissedince söz arasında nükteli sözler söylemekten geri 
kalmıyordu: 

Mehmet Akif hastanedeyken, Ferit Bey onu ziyarete gider. Sohbet ederlerken Akif 
güler ve dişlerinin bütün beyaziiğı ortaya çıkar. Ferit Bey: 

' 
-Aman üstat, ne kadar beyaz d~lerin varmış, der. 
Ak if düşünmeden şu cevabı verir: 
-Ben sana şimdiye kadar dişlerimi hiçgöstermedi m (Gür, 1999: 211). 

Sirazdan karnı şişmiş haliyle bile kendisiyle latife yapmaktim geri kalmıyordu: 
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Halkalı'dayken 'istiskai batn'a (hayvanlarda işkembenin hava veya su ile şişmesi olayı) 
uğrayan ineklerin karnından 'trocart'la (hava ve su almaya yarayan veterinerlikte 
kullanılan alet) su alırdık; ben de onlara döndüm, karnımdan boyuna su alıyorlar 
(Kuntay, 2005: 188). 

4. Mehmet Akif'in Ölümü ve Cenazesi 

Hastalık ilerledikçe Ak if. adeta bir deri bir kemik kalmıştı. Yorgunluğunun artması ve 
havaların soğuması üzerine tamamen Mısır Apartmanı'na yerleşmişti. Halden 
anlamayan bu sarılillet vücudunu iyice güçsüz bırakmıştı. 8eyrut'ta iken bir dostu na: 

'Karaciğerim fena', demiş, sonra yaşını düşünerek teselli bulmuştu: "Ne mutlu 
bana, Peygamberimin yaşında öleceğim." (Kutay, 2005: 177). Akif sanki öleceği tarihi 
biliyor, peygamberimizin yaşında ölmek için dua ediyordu. Bu dua kabul görmüş olmalı 
ki Mehmet Akif. 27 Aralık 1936'da, Pazar günü akşamı, 63 yaşında Beyoğlu'ndaki Mısır 
apartmanında vefat etti. Akif'in ölümünden hemen önce bir yakın akrabası "son 
söylediği sözleri hatırlıyor musun?", sorusuna şu cevabı vermiştir: 

"Evvelki gece saat 1 9.30'o kadar beraberdik. Yonmda klZI ve refikasi vardi. Daima 
olduğu gibi, memleket ve dünya siyaseti hokkmdo izohot istedi. Hotoy'm voziyeti, 
isponyo'nm hali, Almonyo'mn silohlonmosJ etrafmdo birçok suoller sordu. Kendisine 
dilim döndüğü kadar iz ahat verdim. Ci ayet neşeliydi ve her zamankinden daha sihhatii 
görünüyordu. Benim oyn!Jş!mdon sonra, bir müddet de klZI ve refikasi ile görüşmüş ve 
saat yirmi yi tom on geçe, müthiş bir buhran gelmiş. Eskiden de buhranlar geçirmemiş 
değildi. Hatta kendisini k1Vrand1ran müthiş !Zdirabo dayanomayorak boğJrdJğl bile 
oluyordu. Fakat bu sonuncu buhron hepsinden müthişmiş ve beş dakikadon fazla 
sürmüş. Aodon k1vranon, boğ1ran biçare Akij'e, berbat bir nefes darfiği gelmiş! Ve 
üstodm hayatma mal olan bu nefes darliğJ, onun son sözleri söyleyebilmesine bile 
meydan birokmomJş" (Çantoy, 2008:410- 4 ll). 

Ölüm üzerine Mithat Cemal Kuntay şunları nakletmiştir: 

"Misir Apartmom'no koştum Odosmo giremiyorum Kopmm kenonno boşimi 
dayodJm.KIZI Cemi/e, damadi Ömer R1zo bir köşede ağ/iyorlar. Buruşuk, boş bir koryo/o ... 
Yerde tobut ... Diz çökerek tobuttoki ö/üyü öpen siyah giyinmiş bir kodm ... Aycığo 
kal km co . kadim tomd1m: Her gün beyazlar içinde görmeye o!JştJğlm hastabakl ci" 
(Kuntoy, 2005: ı 91). 

istiklal Marşı şairinin cenazesine hükümet hiç ilgi göstermedi, hatta duyurulmadı. 
Neredeyse birkaç vefa lı dostunun h immeti ile defnedilecekti. Resmi bir cenaze töreni 
yapılmadı. Fakat Türk milleti istiklal Marşı şairini unutmamış, kadirşinas Türk 
gençliğinin, Akif'in ölümünü haber almasıyla, hadise büyük bir cenaze merasimine 
dönüştü ve Akif'in tabutu eller üzerinde Edirnekapı Şehitliği'ne taşındı (Deliçay ve 
Katory, 2006: 75). 
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Mithat Cemal Kuntay onun istanbul'daki cenaze törenini şöyle özetliyor: 

"Ertesi gün gazeteler, istiklôl Morş1 şairinin vefatml haber verdiler. Beyoğlu 
Hastanesi'nde gos/ olunon cenaze öğleye doğru Beyoz1t Cami'ne getirildl Akit 
hayatmda olduğu gibi memotmdo do tiksindiği yapmaCik ve resmi towlordon 
kurtu/muştu: Resmi kişiler ve kuruluşlar onun vefat/ korş1smdo müspet en ufak bir 
kipJrtJdo bile bulunmodi/or. Cenaze Beyazid'dan kalkacak. Oraya gittim. Kimseler yok; 
bir cenazenin geleceği belli değil. Çok sonra birkoç kişi göründü. Biraz sonra pp/ok bir 
tabut geldi. 'Bir fukora cenazesi olma/( dedim. O anda Emin Efendi Lokontasi'nm 
sahibi Mohir Usta, elinde bir boyrak/o cenazeye koştu. Sebebini onlomodJm. Yine o 
onda yüzlercegenç pey do oldu. Üniversitenin büyük sancoğmo pp/ok tobutu sardiiar. 
Ellerimi yüzüme kopodJm. Cenazeyi tommJştJm. Al sancak/o siyah Kôbe örtüsüne 
sonlan tobut, üniversite gençlerinin bir ürperme manzorasi olon elleri üstünde 
gidiyordu. Cenazenin orkosmdo yekpore bir korolti yürüyordu; bunda bir damla 
'teşkilat yoktu; bunlar, bir işoretin, bir teşekkülün toplodJğJ insanlar değildi; kendi 
kendilerine gelenlerin saf/onydJ; sJrf cenozeye gelmiştiler ve bu şahidi olmoyan güzel 
dostluktu" (Şengü/er, ı 992: 368). 

Cenaze törenini Eşref Edip Fergan şöyle nakletmektedir: 

"Çiplak, örtüsüz, yolmz tahtadon ibaret bir tobut! Tolebe büyük şoirin tobutunu 
görünce hüngür hüngür ağlamoya başladi/or. Hele bozJ/on o kadar müteessir 
olmuş/ordJ ki tobutu kucak!JyorlordJ. Bir kJsJm talebe etrafa doğJ/dilor. Biraz sonra 
ellerinde ol boyraklar/o geldiler. Tobutu bu şon/1 ol soncak/ara sordJ/or. On/ann üzerine 
de Kôbe örtüsü örtüldü. Çiplak bir tahta olarak gelen tobut musaila taşmda ol 
soncok/orlo, Kôbe örtüleriyle donotJ/d( (Şengüler, ı 992: 368-369). 

Akif'in arabaya kanmayan tabutu Edirnekapı'ya kadar ellerde taşındıktan sonra, 
kefenin üzerine bayrak sarılan na' ş ı Kur'an ve istiklal Marşı'yla defnedildi. 

Defin işleminden önce Akif'in yüzünün maskını almak üzere genç heykeltıraş Rat i b 
Aşir gençlerden izin istemiş ve mezara girerek merhumun yüzünü açarak alçı dökmüş, 
merhumun yüzünün kalıbını almıştı. Ratib Aşir bu masktan büyük şairin heykelini 
yapacaktır (Çantay, 2008: 402). · 

Sonuç 

'Her nefis ölümü mutlaka tadacaktır' hükmüne uyan Akif, yakalanmış olduğu siroz 
hastalığı nedeniyle 27 Aralık 1936 yılında vefat etmiştir. Devrin hükümetinin sahip 
çıkmadığı Akif'e Türk Milleti_şahip çıkmıştır. Sahipsiz bir cenaze olarak Beyazıt Camii'ne 
gelen Akif'in naaşı cenaze namazından sonra, Edirnekapı Mezarlığı'na on binlerce 
gencin omuzları üstünde, Ka be örtüsü ve Türk bayrağına sarılarak taşınmıştır. istiklal 
marşı ve Kuran'ı Kerim okunarak defnedilmiştir. iki yıl sonra mezarı üniversite gençliği 
tarafından yaptırılmıştır. 
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Resmi cenaze merasimi yapılmamıştır. Amerikan mandasını savunan, milli 
mücadeleye kayıtsız kalan birçok yazar ve şairi devlet töreniyle defneden hükümet 
Akif'e ilgisiz kalmıştı. 12 Mart 192l'de TBMM'de ayakta alkışianarak kabul edilen 
istiklal Marşı'nın şairi, hükümetçe yok sayılmış, o günkü Türkiye'nin gündeminden uzak 
tutulmuştur. Akif, Birinci Meclis'teki çalışmalarıyla muhalif kabul edilmiştir. Onu 
unutulmaya terk etmek isteyenlerin, onun şahsıyla bir alıp veremediği yoktur, onlar 
Akif'in fikri yapısına karşıdırlar. 

Mısır'da yaşadığı yıllardaTürkiye özlemiyle yanıp kavrulan Ak if, ölüm döşeğinde 
bile yanındakilerden memleket meselesi ile ilgili bilgi istemiştir. Akif'in ölümü üzerine 
gençliğin göstermiş olduğu ilgi ve heyecan onun muhalifleri tarafından pek de hoş 
karşılanmamıştı. Bu yüzden ölümü sebebiyle hiçbir toplantı tertip edilmemiş, ancak 
1938 yılı sonunda yurdun çeşitli bölgelerinde orta ve yüksek öğretimde onun için 
anma programları düzenlenmişti. Türk milletinin değerlerinin sözcüsü olan Akif'in 
yalnızlaştırılması ve ötekileştirilmesi çabaları, milletçekabul görmemiştir. Tüm bunlara 
rağmen Ak if, Türkiye'de resmi bir zorunluluk ve teşvik olmaksızın yıllarca en çok anılan 
ve sevilen kişilerden biri olmuştur. 
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